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学校教育目標 

『勇気ある子ども』（全体目標） 

〇「自分で考える子」（知） 

〇「思いやりのある子」（徳） 

〇「たくましい子」（体） 

場を清める～日本の掃除文化 

                                                  校長 丸 岡 哲 也  

 

 本校では、給食・昼休み後に掃除を行っています。日本では、学校で子どもが掃除をするのは当たり

前のことのように思っています。しかし、過去においてＡＬＴ（外国人による外国語指導助手）が、子

どもが掃除をするのを見て驚いていたことがありました。その国では、掃除を子どもや教職員が行うこ

とはなく、学校とは別の組織が職業として学校の掃除を担っているというのです。日本では、歴史や文

化として場を清めることがその道の一部や修行として大切にされてきたことから、学校での掃除が定着

しています。 

 掃除の時間、こんな様子が見られます。 

◎ 階段…一段一段、ほうきの穂先で細い溝のゴミを掻き出すように掃いています。 

◎ 水飲み場…一滴も残さないように、スポンジや雑巾で何往復もして水気を拭き取ろうとしていま

     す。 

◎ 反省…リーダーの話を全員が体を向けて聞いています。続いて「先生からのお話です。」と進行

   すると、全員がさっと先生の方を向きます。 

 自分の手で掃除を行うことで、自分の使う場所をきれいに保ち、物を大切にする気持ち、一つのこと

を周りの人と協力してやり遂げる協調性、自分が卒業したあとに同じ場を使う下級生を思いやる気持ち

などを、長年日本人は掃除から学んできました。また、本校では、１年生から６年生までの全学年で班

を構成する「縦割り班」で掃除を行っていますので、上の学年がお手本を示したり、下の学年に教えた

り、そして、その姿を見て次の学年に引き継がれています。 

 学校の日常の取組ですが、改めて学校で子どもが掃除をする意義や大切さを見つめ直しました。 

メディアとのつきあい方⑥ 

６ 子どもの健康を守るには 

① 健康に影響を及ぼしにくいメディアの視聴時間とは 

② 「早寝早起き朝ごはん」で生活リズムを整える 

③ メディア以外の楽しみを見付ける 

(1) 健康に影響を及ぼしにくいメディアの視聴時間とは 

日本小児科医会は次のように提言しています。学校・児童生徒・保護者が連携して同じ方針

で取り組むことが、望ましい視聴時間を身に付けることの第一歩となります。 

【日本小児科医会提言】 

２歳以上は、２時間以内を目安にしましょう。＜ゲームは30分以内で＞ 

出典：１人１台時代のメディアのつきあい方ガイドブック 

（令和６年２月宮城県教育委員会） 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事等 フ 放 新地バス 明和バス

1 水 全校朝会 放
14:45
15:30

14:45
15:30

2 木 二計測② 🦷 ふ
14:45
15:30

14:45
15:30

3 金
150周年記念遠足(弁当日）
PTA研修「ピラティス」

14:45
15:30

14:45
15:30

4 土

5 日

6 月 1年読み聞かせ ふ
14:45
15:30

14:45
15:30

7 火
特5日課
後期児童会活動①(活動計画)

13:50
14:45

13:50
14:45

8 水 放
14:45
15:30

14:45
15:30

9 木 全校朝会(後期任命式） 🦷 ふ
14:45
15:30

14:45
15:30

10 金 遠足予備日(弁当日） 放
14:45
15:30

14:45
15:30

11 土

12 日

13 月
スポーツの日
古平ロードレース大会

14 火
特6日課
学習発表会特割開始～24日

13:50
14:45

14:45

15 水
14:45
15:10

14:45
15:10

16 木 🦷 ふ
14:45
15:30

14:45
15:30

17 金 3年ｻｹ人工受精体験
14:45
15:10

14:45
15:10

18 土

19 日

20 月 学)プロ配付　2年読み聞かせ
14:45
15:10

14:45
15:10

21 火 全校朝会(前期任命式)
14:45
15:10

14:45
15:10

22 水 特6日課　前日準備作業
13:50
14:45
15:10

13:50
14:45
15:10

23 木
学習発表会児童観覧日
5歳児学発練習参観

🦷 ふ
14:45
15:30

14:45
15:30

24 金
特6日課
一般公開前日準備作業

13:50
14:45
15:10

13:50
14:45
15:10

25 土
150周年記念学習発表会(一般
公開）

― ―

26 日

27 月 振替休業日

28 火
特6日課 学)
後片付け(1校時)

13:50
14:45

14:45

29 水 放
14:45
15:30

14:45
15:30

30 木
※4時間授業日
150周年記念事業実行委員会

🦷 13:00 13:00

31 金 放
14:45
15:30

14:45
15:30

読:読み聞かせ　フ:フッ化物　放:放課後学習　ふ:ふるびら塾

～１０月の学習・生活目標～ 
学習：最後まで話をしっかり聞こう！！ 
生活：おだやかな気持ちで過ごそう。。 

お弁当忘れずに… 

8月27日(水)に火災の避難訓練を行いました。避難開始

から避難場所までの移動がスムーズで、ほとんどの児童が

状況に応じた行動を意識していました。合わせて5･6年生

が模擬消火器を使った消火訓練を行い、消火器の正しい使

い方について学びました。 

9月4日(木)には、授業中校内に不審者が入ってきた場合

を想定した不審者対応の避難訓練を行いました。どの学年

も担任の指示にしっかりと従って、緊張感をもった避難行

動ができていました。今後の学校生活の中でも、常に「自

分の命は自分で守る」の意識を高めていきます。 

♪芸術鑑賞♫

 9月11日(木)に毎年恒例の芸術鑑賞を行いました。今年

度はジャズコンサートということで、主に道外で活動して

いる「シャルテ」の皆さんをお招きしました。 

子どもたちにとってはあまりなじみのないジャズとい

うことでしたが、流行のアニメの曲や一緒に体を動かす活

動、楽器の紹介にちなんだクイズ、即興による「学校坂道

」の合唱、スタンダードなジャズナンバーなど、興味を引

くプログラムでした。子どもたちが最後まで楽しんで、体

育館にたくさんの笑顔があふれるすばらしい機会となり

ました。来年の芸術鑑賞は何が見られるのか楽しみです。 

 9月5日(金)に、4年生の見学学習を行いました。旧余市福

原漁場やよいち水産博物館、北しりべし広域ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰなど

を見学しました。事前の準備ももちろんですが、現地で直

接目にしたことや、お世話になった方々の話には、学校で

は分からないたくさんの有意義な学びがありました。 

お弁当忘れずに… 


