

- 『勇気ある子ども』（全体目標）
- 「自分で考える子」（知）
 - 「思いやりのある子」（徳）
 - 「たくましい子」（体）

古 小 だ よ り

場を清める～日本の掃除文化

校長 丸岡 哲也

本校では、給食・昼休み後に掃除を行っています。日本では、学校で子どもが掃除をするのは当たり前のことに思っています。しかし、過去においてALT（外国人による外国語指導助手）が、子どもが掃除をするのを見て驚いていたことがありました。その国では、掃除を子どもや教職員が行うことではなく、学校とは別の組織が職業として学校の掃除を担っているというのです。日本では、歴史や文化として場を清めることがその道の一部や修行として大切にされてきたことから、学校での掃除が定着しています。

掃除の時間、こんな様子が見られます。

- ◎ 階段…一段一段、ほうきの穂先で細い溝のゴミを掻き出すように掃いています。
- ◎ 水飲み場…一滴も残さないように、スポンジや雑巾で何往復もして水気を拭き取ろうとしています。
- ◎ 反省…リーダーの話を全員が体を向けて聞いています。続いて「先生からのお話です。」と進行すると、全員がさっと先生の方を向きます。

自分の手で掃除を行うことで、自分の使う場所をきれいに保ち、物を大切にする気持ち、一つのことを見りの人と協力してやり遂げる協調性、自分が卒業したあとに同じ場を使う下級生を思いやる気持ちなどを、長年日本人は掃除から学んできました。また、本校では、1年生から6年生までの全学年で班を構成する「縦割り班」で掃除を行っていますので、上の学年がお手本を示したり、下の学年に教えたり、そして、その姿を見て次の学年に引き継がれています。

学校の日常の取組ですが、改めて学校で子どもが掃除をする意義や大切さを見つめ直しました。

メディアとのつきあい方⑥

6 子どもの健康を守るには

- ① 健康に影響を及ぼしにくいメディアの視聴時間とは
 - ② 「早寝早起き朝ごはん」で生活リズムを整える
 - ③ メディア以外の楽しみを見付ける
- (1) 健康に影響を及ぼしにくいメディアの視聴時間とは

日本小児科医会は次のように提言しています。学校・児童生徒・保護者が連携して同じ方針で取り組むことが、望ましい視聴時間を身に付けることの第一歩となります。

【日本小児科医会提言】

2歳以上は、2時間以内を目安にしましょう。<ゲームは30分以内で>

出典：1人1台時代のメディアのつきあい方ガイドブック

(令和6年2月宮城県教育委員会)

避 難 訓 練



8月27日(水)に火災の避難訓練を行いました。避難開始から避難場所までの移動がスムーズで、ほとんどの児童が状況に応じた行動を意識していました。合わせて5・6年生が模擬消火器を使った消火訓練を行い、消火器の正しい使い方について学びました。

9月4日(木)には、授業中校内に不審者が入ってきた場合を想定した不審者対応の避難訓練を行いました。どの学年も担任の指示にしっかりと従って、緊張感をもった避難行動ができていました。今後の学校生活の中でも、常に「自分の命は自分で守る」の意識を高めていきます。

見 学 学 習 !!



9月5日(金)に、4年生の見学学習を行いました。旧余市福原漁場やよいち水産博物館、北しりべし広域交流センターなどを見学しました。事前の準備ももちろんですが、現地で直接目にしたことや、お世話になった方々の話には、学校では分からぬたくさん有意義な学びがありました。

♪ 芸 術 鑑 賞 ♪



9月11日(木)に毎年恒例の芸術鑑賞を行いました。今年度はジャズコンサートということで、主に道外で活動している「シャルテ」の皆さんをお招きしました。

子どもたちにとってはあまりなじみのないジャズということでしたが、流行のアニメの曲や一緒に体を動かす活動、楽器の紹介にちなんだクイズ、即興による「学校坂道」の合唱、スタンダードなジャズナンバーなど、興味を引くプログラムでした。子どもたちが最後まで楽しんで、体育館にたくさんの笑顔があふれるすばらしい機会となりました。来年の芸術鑑賞は何が見られるのか楽しみです。

10月行事予定

日	曜	行事等	フ	放	新地バス	明和バス
1	水	全校朝会		放	14:45 15:30	14:45 15:30
2	木	二計測②	⌚	ふ	14:45 15:30	14:45 15:30
3	金	150周年記念遠足(弁当日) PTA研修「ピラティス」			14:45 15:30	14:45 15:30
4	土				お弁当忘れずに…	
5	日					
6	月	1年読み聞かせ		ふ	14:45 15:30	14:45 15:30
7	火	特5日課 後期児童会活動①(活動計画)			13:50 14:45	13:50 14:45
8	水			放	14:45 15:30	14:45 15:30
9	木	全校朝会(後期任命式)	⌚	ふ	14:45 15:30	14:45 15:30
10	金	遠足予備日(弁当日)		放	14:45 15:30	14:45 15:30
11	土				お弁当忘れずに…	
12	日					
13	月	スポーツの日 古平ロードレース大会				
14	火	特6日課 学習発表会特割開始～24日			13:50 14:45	14:45
15	水				14:45 15:10	14:45 15:10
16	木		⌚	ふ	14:45 15:30	14:45 15:30
17	金	3年生人工受精体験			14:45 15:10	14:45 15:10
18	土					
19	日					
20	月	学)プロ配付 2年読み聞かせ			14:45 15:10	14:45 15:10
21	火	全校朝会(前期任命式)			14:45 15:10	14:45 15:10
22	水	特6日課 前日準備作業			13:50 14:45 15:10	13:50 14:45 15:10
23	木	学習発表会児童観覧日 5歳児学年発練習参観	⌚	ふ	14:45 15:30	14:45 15:30
24	金	特6日課 一般公開前日準備作業			13:50 14:45 15:10	13:50 14:45 15:10
25	土	150周年記念学習発表会(一般公開)			—	—
26	日					
27	月	振替休業日				
28	火	特6日課 学) 後片付け(1校時)			13:50 14:45	14:45
29	水			放	14:45 15:30	14:45 15:30
30	木	※4時間授業日 150周年記念事業実行委員会	⌚		13:00	13:00
31	金			放	14:45 15:30	14:45 15:30

～10月の学習・生活目標～

学習：最後まで話をしっかり聞こう！！
生活：おだやかな気持ちで過ごそう。。